Hec sunt. R. D. que seruiulo tuo Ioanni occurrunt: in quibus si quis dubitauerit officium tue. R. D. procurare ut in scriptis redacta ad meas manus deueniant: & meum officium responsa remittere ad eandem. R. D. V. cui me recomendo. E. V. R. D. P. B.

Seruator magister Ioanes Nānis Viterbieñ. ordinis predicatorum
Finis
Iesus Christus

De monte quem de pietate merito uocant. Dominicus de Imola ordinis predicatorum Episcopus Liddeñ. & suffraganeus parmeñ. ab exordio rei inexcogitate quodammodo ac improuise hec pauca scribens dixit. Quod circa montem ipsum plura ueniunt consideranda: Intentio signanter eorum qui montem conficiunt: & quid importent hi duo terminis mutuum & lucrum: ubi sciendum quod memorata intentio non est nisi ad succurrendum egenis: nullo autem modo ad lucrum neque ad montis augmentum: Idcirco denarii qui in eo soluuntur lucrum dici non debent: non enim propter mutuum exhibentur neque recipiuntur: Ad nullam quippe utilitatem seu commoditatem instituentium montem cedunt siue redundant penitus denarii antedicti. **S**ed contra arguitur sic. Pro redemptione captiuorum usuram facere non licet: ut constat in titulo de usu. capitulo super eo: pari quoque ratione & a simili non conuenit mutuum dare ad succurrendum egenis: ubi ex tali mutuo aliquid licet parum ultra sortem adueniat. **R**espondetur quod non sunt similia omnino: differunt autem in hoc quia mutuans pro redemptione captiuorum simpliciter ac directe lucrum intendit ex quo captiuos redimere ualeat. qui uero mutuatur ex monte non lucrum sed purum auxiliandi obsequium pretendit atque per accidens & indirecte eam pecuniam exigit non ratione mutui sed ut illam pro mercede tribuat seruatoribus montis.

Aduertendum item quod prefati seruitores: proprie loquendo non mutuatur sed communitas: ex quo sequitur quod ex mera seruitute non autem ex mutuo mercedem suscipiunt. Nam pecunia montis ut presertim non seruatorum sed communitatis est: Que iuxta uerbum domini Luce. ca. vi. mutuū dare nihil inde sperantes oīō: quantum ad rem: mutuatō itaque montis non est causa qua ad eos serui

tores ipsa pecunia perueniat sed eorum labor & opera. Quando quidem mons ipse uelut res immobilis per se nihil profus agere possit. Opus igitur est hac in re uigiles conseruatores & obsequentes adesse: qui sicut mercenarii digni sunt mercede sua.

Laus deo Finis.

Quesitum fuit a me quid sententia de mutui datione communitalis perusine ac communitalis mantuane. Ut ponitur in puto prius posito: cum correctioe semper sancte matris ecclesie: Rñdeo tenendo ipsos nō eē usurarios: cum usura ut ē peccatum mortale & ut ē contra ius diuinū naturale & ecclesiasticū includit in se aliquem affectū inordinatum uoluntatis: iuxta illud augustini de libero arbitrio: peccatū in tantum ē peccatum quia ē uolūtarium & ē uoluntas cōtraria recto dictamini siue diuino: qđ dictamē ē lex diuina uel cōtraria naturali uel ecclesiastico. In deordinatione enī uoluntatis prio cōsistit malicia: & si teneat se opposito de necessitate salutis cōformare & non faciat mortaliter peccat: ut determinat doctor subtilis in. 2. dis. 21. ubi dicit qđ peccatū mortale ē deordinatio opposita ordinationi sine qua finis nō pōt sequi aliquid quo mō. Usura ergo ē inordinatus uoluntatis appetitus quo ex mutui datione aliquid de bonis pximi ultra sortem habere intendit & hoc ē qđ cōter dicitur qđ usura ē quicquid ultra sortem accipimus: sed oportet ut intelligat in mutuante fuisse appetitum inordinatum & uoluntatē primariā: fuisse talem qđ nō mutuo dedisset nisi aliquid ultra sortē hñe sperasset contra quos clamat xps mutuū date nihil inde sperantes Luce. vi. Sed si primariā uolūtas sit a caritate: & 2^o speret aliquid ultra sortem accipere nō ē usurarius sed potius mouetur primo a caritate sic qđ & si etiam sciret se nihil accepturum ultra sortem adhuc mutuaret: ut determinat Ricardus de media uilla: in. 4. sententiarum dis. 13. artic. 5. q. 5. Propter quod dicendum qđ cum dicti dñi perusini non moueantur cupiditate lucri sed eorum primariā intentio sit pauperibus subuenire: nullū inordinatum actum uoluntatis uideo in eis nec per consequens peccatum aliquod ē in eis sed potius opus misericordie & pietatis. Præterea nulla rō probans eē usuram peccatū cōcludit ipsos eē usurarios. quia ut probat doctor subtilis in. 4. dis. 15. q. 11. arti. 11. circa mediū: dicit usuram ideo esse peccatum: quia usurarius recipit de non suo quia cū primo mutuo dedit res mutuo data: nō ē mutuantis sed recipientis patet qđ si pderet talē rē

recipiens pderet nō dāns & istud ē signum q̄ ē ipsius recipientis
hic hec ratio non concludit quia hī dant pecuniā nō ut aliqd de
nō suo recipiant quia non intendūt recipere nisi id qd dant & il-
lud in tpe debito ē suū: qd tñ tpe mutuacionis nō erat suū: sed in
termino reddit p̄stinū lus qd erat ante & ita recipiūt suū. Et si dī
cas recipiūt sextenū pro singulo floreno nō recipiunt ipsi sed est
merces opantiū & seruientiū reipublice cui seruire non tenent
propriis sūptibus sed iuxta illud. Nemo ppriis stipendiis &c. Cir-
ca hoc si nō excedat ut nō. in puncto. **A**lia rō ē quia usurarius
intendit recipere fructū de industria aliena quia cū pecunia non
fit de numero rerū fructificantū: si igit de pecunia accipit fructū
fructus iste puenit de industria aliena. **A**lia rō: imo et uē eē &
est cōtra nām q̄ accipe fructū de nō fructifero ē facef rē nō fructi-
ferā fructiferā. **A**d hec duo dico q̄ isti dñi nō itēdūt rēcipe fructū
de idustria aliena: imo nihil recipiūt & ita nec faciūt cōtra nām.
Aliud ē enī q̄ ipsi accipiūt sextenū qd nō ē uex: q̄a nihil illi? hnt
uel qd operari recipiūt sed ipsi non recipiunt rōne pecunie mu-
tuate sed rōne piculi & laborū suorū: Et ita oia argumta facilliter
solui possūt q̄a oia argumta p̄supponūt primariā intentionem
in mutuante eē malam: hic nec prima intentio nec scda ē mala
& iō nullū p̄ctm. **I**llud et mutuū dato &c. cōstat q̄ i eis nulla ē
spes lucrī: usuraāt fit cu; spe & cū intentione pria lucrādi de nō
suo: & de re nō fructifera ut patet ex doctore subtili ut supra.

Hec ego magister Gratianus brixlensis ordinis minorum pro-
uincie romane indignus minister propria manu: & ut maiorem
habeat fidem sigillum prouincie mihi credite apposui.

Finis

Reuerendo patri fratri Petro senensi sacri ordinis minorum
de obseruantia: Frater Baptista Mant. carmelita, S. dicit in xpo.

Reuerēde p̄ Petre. Viso & diligēter inspecto casu & mō
quē uenerādus p̄ Bernardin? diuini uerbī p̄co singu-
lari ad liberandū pauperes fideles ab hebreorū usuris
Mantue nup̄ instituit instar eius qui iam pridē & Perus-
si & Bononie fuit institutus: non possum quin factum p̄sentissī-
mū & saluberrimū esse confitear: Atq̄ utinam omnes non Italie
modo sed omnium christianorum Respublice tali modo usuras
de medio tollerent: Nec uideo quomodo nō maior pars nostrorū

principum sit excōlcata cum quotidie uideant nouos usurarios
surgere: & contra ecclesie preceptum quod habetur in sexto: de
usuris. Usuraz uoraginem cum maximo populi or̄ detrimento
& conscientiaz suaz damno se uidere dissimulant. Et sūt pleriq̄
qui contra clementinam: ex graui de usuris putent usuram non
esse peccatum. Sed ut ad propositum redeam in predicto Mātue
monte nullam ego usuram adinuenio. Quomodo enim usura
esse potest ubi nulla est illabilitas: ubi nulla est auaritie cupiditas?
quis hominem esse dicet eē qui nō sit aial? Qd̄ si quis dicat ultra
sortem percipi aliquid: concedo: nec ex hoc sequitur usuram esse
Arguitur enim ab incōpleta diffinitione: ac si diceretur aial ē erz
go hō ē: sed addi oportet ut sequatur: id quod sortī accedit eē pro
usu pecunie cuius usus a proprietate non distinguitur: Itē q̄ hoc
fiat ex auaritie cupiditate: usuram nanq̄ beatus Thomas secūda
secunde. q. lxxviii. articulo primo secundo & tertio. Et Aristoteles
in. iiii. Ethicorum. speciem dicūt auaritie & illabilitatis. At iux
ta Dialecticorū artem: sublato genere destruitur species: Et i mo
ralibus finis maxime respiciendus est: que ut dicit doctor subtilis
In quolibet. xviii. prima est inter morales circūstantias. ut quādo
quis elemosinā p̄bet si malo fine & non simplici oculo porrigat:
bona operatio eē definit cui bonus finis bonitatē adiungere pote
rat. De hoc eodē: doctor subtilis in qōne de praxi: & in scdo sniaz
dis. vii. q. prima multa cōmemorat que cā breuitatis & quia ut ait
Hieronimus stultū est aliquē ea docere que sciat consulto p̄tran
seo. Quod ultra sortem recipitur ē laboris industrie & operaruz
merces debita iis qui scribendo notando exigendo pignora seruā
do publice pauperū utilitati seruisit: ad pecunie dominum nihil
prouenit lucri. Quod si dicatur pecuniam non parere pecuniā:
concedit: sed neq̄ hic uolumus accidere ut ex pecunia uel ex usu
pecunie pariatur pecunia: sed uolumus labori & industrie merce
narioz de substantia eoz quibus seruisunt satisfieri. Que lex id
phibet? Nonne Paulus dicit dignū eē mercenariū mercede sua
& qui altari seruit de altari uiuat: Et nemo suis stipendiis militat:
Scimus pecuniam usū non h̄re. Scimus pecuniam cū mutuo datē
alienari: & nō eē amplius eius q̄ dedit: nec posse pro ea re: que tua
non sit qcq̄ ultra sortē a te recipi ut frequenter apud pontificiū iu
ris p̄itos & theologos legim⁹ & p̄sertim apd̄ doctorē subtilē i. 4.
sniaz. dis. xy. q. ii. Possemus & multo plura iis addere sed supuaca

neum uidelicet in re perspicua & euidente probationis laborem amle
tere: hec mea sententia est reuerende pater: qua tue paternitatis
iudicio & correctioi subsicilo: bene uale pater optime. Ex sancto
Martino Bonoñ, die. xx. Septēb. M. cccc. lxxxv.

¶ Frater Baptista Mantuanus Carmelita sacre Theo
logie professor indignus: Bononie regens.

FINIS.

¶ Queritur an licita sit institutio montis pietatis.

¶ Ad breuem apertamq̄ quesiti resolutionem tres in ista institu
tione cōtractus distinguo q̄tum ad ppositū pricipale. ¶ Primus
est cōtractus mutui. ¶ Secundus pignoratitius. ¶ Tertius ē ope
rarū locatio. Quo ad primū p̄supponēdum eē censeo qd mutui
& quo a cōmodato differāt queq̄ ad cōtractū mutui licite cōtra
hendum exigant: & in utroq̄ testamēto: & qua rōne nihil eē reci
piendū ultra sortem phibeat & q̄n liceat. Hec oīa a sacris theo
logis & iuristis amplissime sunt p̄tractata: unum tm̄ uidet̄ m̄hi i
p̄sentia notādum p̄termis̄is aliegatiōibus theologorū & iuristarū
uidelz q̄ licet aliq̄n ultra sorte; accipe in mutuo: ualet rōne pene
cōventionalis & rōne itereffe: & aliis q̄busdā casibus. Sed inspecta
formali & p̄cisa rōne mutui nihil ē accipiēdum qm̄ qcqd accedit
sorti rōne p̄cisa mutui usura ē: qd̄ aptissime Christus saluator do
cet Luce. c. vi. cū inq̄t: mutui date nihil inde sperātes. Diligēter
est aduertēdum q̄ dicit̄ idē: uidelicet rōne mutui p̄cisa & formali
hoc p̄termis̄io cōcludit̄ euidenter cōtractū mutui i monte pietatis
eē licitum & p̄sentissimū. Nam mutuātes siue sint priuate q̄ pecu
nias i mōte reponūt̄ indigētibus mutuādas siue cōmunitas q̄ pecu
nias mōti datas uel ligatas mutuāt̄ nihil p̄ter sortem recipiūt: ut
oībus sane mētis rē ipsam cognosceŕ uolētibus clarissime cōsta
bit ac ideo licitū mutui cōtrahūt & subueniūt̄ pximo indigētis: et
go pietatis opus exercēt & ita iuste & pie mutuāt. ¶ Secundus cō
tractus quocūq̄ iure licitus ē. Nā iure natur̄ licet cuiq̄ se idemne
seruare: & iō cū mutuāt̄ licitū ē p̄gnus recipe ut mutuās maneat
de mutuato securus. ¶ Terti⁹ cōtractus ē oparum locatio q̄ ē
quouis iure ex gener̄ cōtractus licit⁹ ē cū liceat cuiq̄ operā suā &
laborē locaf̄ p̄ mercede i pecūla nūerata cōuēta. p̄termitto istorū
cōtractuū diffinitiones & singulorū iustam institutionē iure nature
diuino & humano firmatā: qm̄ hec manifesta sunt his q̄ aliqd̄ sa
plunt: & nō mō a sapiētibus uerū ēt a uulgo cōcessa. Et describaz
breuissime ipsius mōtis pietatis institutionē coniūgēdo istos tres cō

tractus distinctos suata cuiuslibet propria & sincera natura in unum motum sanctum. Nam ex sanctis non potest fieri nisi sanctum. ¶ Describit itaque sic. Ciues ueri ciues qui reipublice consulunt donant aut mutuunt civitati ducatos. 10000. uidelicet quilibet centum: ut respublica mutuet indigentibus & sic tollat uorago ista seuissima usurae quam mutuanti ad usuras animas perdit & indigentes: quibus paleato colore uideetur subuenire penitus eneruat & miseros reddit & ita totam rempublicam perturbat et comodo mutuatur: ut ciues si mutuanda pecunia in unum reponunt aut ciuitas si pecunia sit civitati donata nihil ultra sortem recipiunt. Et sic huiusmodi mutui contractum in sua sanctissima institutione suatum. Et ut hec res pietissima comode exerceri possit consulte & sapientissime elegit respublica ciues aliquos uiros probos qui cautione sufficiente & fide data huiusmodi ducatos. 10000. recipiant & conseruent in loco secreto & comodo ut facile indigentibus subueniant: & ut mutuanti consulat qui receperit mutuo dabit sufficientes pignora ut et mutuo recipienti caueat instituisse locus capax & securus ad huiusmodi pignora reponenda & diligentissime conseruanda per supradictos uiros probos & prudentes a civitate dictos: & hoc annectitur secundus contractus licitus & iustissime suatur. Et quia dignus est mercenarius mercede sua iustissime est sanctum per Rempublicam ut uiri ad hoc negotium exercendum electi qui priuatis negociis & propriis comodis pretermittis: Reipublice suent mercedem recipiant ac ita legem condit talem. ¶ Quicumque de motu mutuo certam pecuniam receperit soluat duo pro libra pro mercede istorum qui sibi pecuniam paratam conseruant: lex ista sancta & iustissima est. Nam illi qui motu sancto aduersant legem de arte campforia huic simillimam a principe uel civitate institutam dicunt esse iustam & sanctam ut et sentiunt beatus Thomas & iuriste. ¶ Possunt itaque uiri a civitate uel principe allekti: publica auctoritate opas suas locare & ita iuste mercedem recipere. Et in hoc clauditur tertius contractus qui est operis locatio. Et quod iste contractus iuste & sancte sincereque in sua propria natura fuerit in motus institutione probatur facto. Nam deductis expensis facta receptorum fidelissima calculatio quicquid excreuit civitatis publica uoce omnibus qui de motu mutuo receperunt restituunt singulis pro rata parte. Ex quo aptissime facto & ratione constat: quod nihil hic recipiunt ultra sortem ratione primi contractus uidelicet mutui quam qui mutuatur siue sint ciues siue ciuitas nihil inde recipi: nec augetur mens ex ista pecunia soluta: nisi aliquis quod superest sibi restituendum uellet libere monti donare: quod quemque posse nulli est dubium. Quicquid ergo datur ultra sortem datur ratione tertii contractus quod licitum est & iustum: ut ex supio